PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 1 de 4

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO - COMMASAB

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO (COMMASAB) DO
MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ-ES.

Ao décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte cinco, com início às 9h:17,

no auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado no Rua João Vago,

n.°137, Bairro centro, São Roque do Canaã, realizou-se a vigésima segunda reunião

ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico,

conduzida pela Presidente Simone Kuster Mitre. Verificando o quórum, constatou-

se a necessidade de retomar em segunda chamada, e após identificar que havia

quórum prosseguiu com a presença de Walkyria Barcelos Sperandio
representante titular da ACADAMA - Associação Capixaba em Defesa das Águas e

da Mata Atlântica, Roberto Carlos Sylvestre representante Titular do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de São Roque do Canaã Membro Titular, Fabricio Demuner
Braun, representante titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA e

suplente Isabela alves de Oliveira Belei, Vanusa Coutinho Videira Alves
representante titular da Associação Comercial e Empresarial de São Roque do

Canaã, Hygo Fontana representante titular da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos, Maurício Roldi representante titular da Secretaria Municipal de

Saúde, Krishna Daher Sodré Campana representante titular e Jéssica Novelli
representante suplente da Agência de Regulação de Serviços Públicos. Dando

início aos trabalhos, a Presidente iniciou com explanação sobre o funcionamento do

conselho, as deliberações e os prazos para envio de pauta e convocação. Em

seguida, o secretário executivo do conselho realizou a leitura da ata da reunião

anterior, sendo aprovada por unanimidade. A Presidente retomou a fala destacando

ser a primeira reunião do Biênio 2025-2027, seguindo com a apresentação do

quadro geral de membros, destacando o fato de que algumas instituições não estão

comparecendo as reuniões ordinárias, solicitando que o fato pudesse ser discutido.

20
25

-V
76

LZ
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
9/

20
25

 1
6:

37

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 2 de 4

A Sra.Walkyria destacou que a Associação da Nª Sª da Saúde não compareceu a

nenhuma reunião, assim como projeto Ecco, que já foram comunicados e tiveram a

oportunidade de se manifestar sobre as ausências. A conselheira destacou ainda a

necessidade dos termos de fomento serem melhor fundamentados e avaliados com

maior rigor pelos conselheiros, diferente do que aconteceu nos anos anteriores.

Diante da discussão entre os conselheiros sobre as ausências das entidades, a

presidente sugeriu, assim como previsto em conselhos de outros municípios, que

fosse colocado em votação a cláusula de que após duas ausências consecutivas a

instituição seja comunicada sobre a perda de seu acento, sendo então aprovado por

unanimidade. A presidente informou sobre a necessidade de ter um suplente para

para atuar como secretário executivo do conselho, sugerindo que a servidora Isabela,

membro suplente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente para ocupar a função,

não havendo contestação a Sra. Isabela foi nomeada como Secretária Suplente do

COMMASAB. Em seguida, a presidente solicitou que as instituições se manifestarem

sobre o interesse em ocupar a vice-presidência do conselho para este novo biênio,

somente a Sra. Walkyria se manifestou favorável a ocupar a representação, sendo

assim, foi eleita por unanimidade a instituição Acadama como vice presidente do

COMMASAB. Considerando não haver previsão da legislação sobre o método de

eleição da vice-presidência, mesmo que já seja um hábito do COMMASAB, a

Presidente optou por colocar em votação a inclusão do método da escolha no

regimento do conselho. Seguimos a plenária com a apresentação do calendário de

reuniões ordinárias do biênio com aprovação por unanimidade, sendo realizadas nas

segundas terças-feira dos meses pares às 9:00h alternando entre as modalidade

presencial e remota, sendo aprovado por unanimidade. Após votação, o Sr. Roberto

se ausentou da reunião. A presidente seguiu com a discussão sobre a necessidade

de revalidação das câmaras técnica criadas em 2021 referente ao Licenciamento e

Fiscalização Ambiental e à Áreas Protegidas e Educação Ambiental, conforme

sugestão da PGM pelo motivo do lapso temporal e por não terem sido publicadas no

diário oficial na época, colocou-se em votação com aprovação por unanimidade. A

reunião foi continuada com apresentação do Fundo Municipal do Meio Ambiente,

20
25

-V
76

LZ
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
9/

20
25

 1
6:

37

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 3 de 4

agora com CNPJ próprio e apresentando os valores e suas origens, sendo o

recolhimento de taxas de serviços ambientais, o repasse Taxa de Controle e

Fiscalização Ambiental (TCFA), e do programa PET Vida, seguindo com a

explanação das diretrizes do referido programa. A presidente solicitou que fosse

analisado pelos conselheiros a possibilidade da utilização do valor do TCFA para

atividades de controle com implantação do sistema eletrônico e equipamentos de

apoio, seguindo com votação e com aprovação por unanimidade. Por conseguinte,

solicitou ainda recursos do fundo para aplicação no Programa Patas & Pelos para

promoção do bem-estar animal, bem como urgência e emergência no atendimento

de animais feridos, com valor de R$ 30.000, sendo aprovado por unanimidade.

Seguindo com a pauta, a presidente apresentou os resultados dos projetos “Reciclar

e “Transformar” e ”Do Jardim ao Mel”. Não havendo encaminhamentos, a presidente

concedeu a palavra aos membros para considerações finais e, em seguida, declarou

encerrada a reunião, e eu, Fabricio Demuner Braun, lavrei a presente ata, que, após

lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes.

_________________________________
Simone Kuster Mitre

Presidente da COMMASAB

Fabricio Demuner Braun
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Membro Titular

Isabela Alves de Oliveira Belei
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Membro suplente

Walkyria Barcelos Sperandio
ACADAMA - Associação Capixaba em
Defesa das Águas e da Mata Atlântica

Membro Titular

Rogério Carlos de Britto
ACADAMA - Associação Capixaba em
Defesa das Águas e da Mata Atlântica

Membro Suplente

Krishna Daher Sodré Campana
Agência de Regulação de Serviços Públicos

do Espírito Santo – ARSP

Jéssica Novelli
Agência de Regulação de Serviços Públicos

do Espírito Santo – ARSP

20
25

-V
76

LZ
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
9/

20
25

 1
6:

37

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

https://arsp.es.gov.br/

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA

CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

Rua João Vago, 137, Centro, São Roque do Canaã
(27) 3729-1887 / Ramal 24
e-mail: meioambiente@saoroquedocanaa.es.gov.br

Página 4 de 4

Membro Titular Membro Suplente

Vanusa Coutinho Videira Alves
Associação Comercial e Empresarial de

São Roque do Canaã
Membro Titular

Cristiano Sales Roldi
Associação Comercial e Empresarial de

São Roque do Canaã
Membro Suplente

Gersonde Freitas Júnior
Associação Ecológica de Canaã

Membro Titular

Loren de Oliveira
Associação Ecológica de Canaã

Membro Suplente

Antônio da Silva Ferreira
Companhia Espírito-Santense de

Saneamento – CESAN
Titular

José Carlos de Almeida
Companhia Espírito-Santense de

Saneamento - CESAN
Membro Suplente

Hygo Fontana
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos – SMOSU
Membro Titular

Denner Angeli
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos – SMOSU
Membro Suplente

Maurício Roldi
Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Membro Titular

Mauro Luiz Giordani
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Membro Suplente

Roberto Carlos Sylvestre
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São

Roque do Canaã
Membro Titular

Sâmia Vulpi Loss Merlo
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São

Roque do Canaã
Membro Suplente

20
25

-V
76

LZ
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
9/

20
25

 1
6:

37

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRICIO DEMUNER BRAUN
CIDADÃO

assinado em 03/09/2025 08:10:32 -03:00

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
CIDADÃO

assinado em 18/09/2025 16:37:41 -03:00

ROBERTO CARLOS SYLVESTRE
CIDADÃO

assinado em 15/09/2025 13:50:16 -03:00

VANUSA COUTINHO VIDEIRA ALVES
CIDADÃO

assinado em 03/09/2025 16:43:47 -03:00

HYGO FONTANA
CIDADÃO

assinado em 15/09/2025 19:56:14 -03:00

KRISHNA DAHER SODRÉ CAMPANA
CIDADÃO

assinado em 03/09/2025 14:29:11 -03:00

SIMONE KUSTER MITRE
CIDADÃO

assinado em 03/09/2025 09:58:31 -03:00

MAURICIO ROLDI
CIDADÃO

assinado em 04/09/2025 09:59:09 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/09/2025 16:37:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FABRICIO DEMUNER BRAUN (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-V76LZZ

20
25

-V
76

LZ
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/0
9/

20
25

 1
6:

37

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2025-09-18T16:37:41-0300